
 

ANO V  Nº 0898

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 314/2025 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA DIRETORA ATUÁRIA 

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ. O Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora, DÉBORA FLORÊNCIO ALVES, 

inscrita no CPF nº ***.973.523-** do cargo de provimento em comissão de DIRETORA ATUÁRIA DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ, integrante da estrutura organizacional da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 27 de 

fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 315/2025 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS DO CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL Nº 001.2007 NO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE. 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a pedido o senhor, ISAQUE 

POSSIDÔNIO FARIAS, inscrito no CPF nº ***.698.843-** do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, classificado em 

20º lugar no Concurso Público instituído através do Edital nº 001/2007, devidamente publicado no DOE Série 2, Ano XI, Nº 119 

de 26 de junho de 2008, lotado na Secretaria de Educação do Município de Santa Quitéria. Parágrafo Único. O pedido de 

exoneração a que se refere o caput, fora intentado por meio de requerimento administrativo subscrito pelo interessado em 16 

de janeiro de 2025. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 27 de fevereiro de 2025; 169º da 

Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 316/2025 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EFETIVO DE 

AGENTE ADMINISTRATIVO DO CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL Nº 001.2007 NO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA – 

CE. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a pedido a 

senhora ANA CLAUDIA MAGALHÃES CRUZ, inscrito no CPF nº ***.058.803-** do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 

classificado em 06º lugar no Concurso Público instituído através do Edital nº 001/2007, devidamente publicado no DOE Série 

2, Ano XI, Nº 119 de 26 de junho de 2008, lotado na Secretaria de Educação do Município de Santa Quitéria. Parágrafo Único. 

O pedido de exoneração a que se refere o caput, fora intentado por meio de requerimento administrativo subscrito pelo 

interessado em 26 de fevereiro de 2025. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 27 de 

fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – Regente: Agente de 

Contratação/Pregoeira – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001-SEPLAG – Objeto: aquisição de botijões e 

fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - destinados a atender as necessidades das diversas Secretarias 

vinculadas a Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Data de Abertura: 17/03/2025 – Horário: 09H00M – Link de Acesso ao 

Edital: | https://www.santaquiteria.ce.gov.br | | https://bnccompras.com https://licitacoes.tce.ce.gov.br   

https://pncp.gov.br https://bnccompras.com – Link de Realização dos Lances:  – Agente de Contratação/Pregoeira-Carla 

Maria Oliveira Timbó.

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

https://bnccompras.com
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://pncp.gov.br
https://bnccompras.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 
CONTRATO – Tipo: Reajuste de Preço – Espécie: 4ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.01.02-
2021/SEDUC – Processo Originário: Tomada de Preços Nº: PCS-01.150121-SAFIN – Contratante: Secretaria 
de Educação Básica – Contratada: MJG ALVES ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA EPP - 
CNPJ nº 17.855.796/0001-67– Finalidade: Alteração de valor que resultou no REAJUSTE DE PREÇO do 
Contratação dos serviços de gestão de arquivos públicos através da transformação de processo físico em 
eletrônico por meio de uso de sistema locado de gerenciamento de captura inteligente de imagens, 
incluindo a preparação, a guarda digital, o tratamento das imagens, o reconhecimento dos documentos 
físicos e a disponibilização de mão-de-obra junto a Secretaria de Municipal de Educação do Município de 
Santa Quitéria – Valor do Reajuste: R$ 3.654,58 (três mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e 
oito centavos) – Novo Valor Global: R$ 43.854,96 (quarenta e três mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e 
noventa e seis centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 14/02/2025 – Fundamentação 

o
Legal: Inciso XI, art. 40, Lei n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Maria 
Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Messias Junior Gomes Alves (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Reajuste de Preço – Espécie: 4ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.01.02-2021/SEPLAG – Processo 

Originário: Tomada de Preços Nº: PCS-01.150121-SAFIN – Contratante: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 

FINANÇAS – Contratada: MJG ALVES ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA EPP - CNPJ nº 

17.855.796/0001-67– Finalidade: Alteração de valor que resultou no REAJUSTE DE PREÇO do Contratação dos 

serviços de gestão de arquivos públicos através da transformação de processo físico em eletrônico por meio de uso 

de sistema locado de gerenciamento de captura inteligente de imagens, incluindo a preparação, a guarda digital, o 

tratamento das imagens, o reconhecimento dos documentos físicos e a disponibilização de mão-de-obra junto a 

Secretaria de Municipal de Planejamento, Gestão E Finanças do Município de Santa Quitéria – Valor do Reajuste: R$ 

4.263,68 (quatro mil, duzentos e sessenta e três reais e sessenta e oito centavos) – Novo Valor Global: R$ 51.164,16 

(cinquenta e um mil, cento e sessenta e quatro reais e dezesseis centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração 
oContratual: 14/02/2025 – Fundamentação Legal: Inciso XI, art. 40, Lei n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e 

Contratual – Signatários: Breno Mendes Gomes (CONTRATANTE); Messias Junior Gomes Alves (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Reajuste de Preço – Espécie: 4ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.01.02-2021/SAST– Processo Originário: 

Tomada de Preços Nº: PCS-01.150121-SAFIN – Contratante: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS – Contratada: MJG ALVES ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA EPP - CNPJ nº 

17.855.796/0001-67– Finalidade: Alteração de valor que resultou no REAJUSTE DE PREÇO do Contratação dos 

serviços de gestão de arquivos públicos através da transformação de processo físico em eletrônico por meio de uso 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 27 DE  FEVEREIRO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

de sistema locado de gerenciamento de captura inteligente de imagens, incluindo a preparação, a guarda digital, o 

tratamento das imagens, o reconhecimento dos documentos físicos e a disponibilização de mão-de-obra junto a 

Secretaria de Municipal de Proteção Social E Direitos Humanos do Município de Santa Quitéria – Valor do Reajuste: R$ 

2.436,39 (dois mil, quatrocentos e trinta e seis reais e trinta e nove centavos) – Novo Valor Global: R$ 29.236,68 (vinte e 

nove mil, duzentos e trinta e seis reais e sessenta e oito centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração 
oContratual: 14/02/2025 – Fundamentação Legal: Inciso XI, art. 40, Lei n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e 

Contratual – Signatários: Amanda Vasconcelos De Sousa (CONTRATANTE); Messias Junior Gomes Alves 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Reajuste de Preço – Espécie: 4ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.01.02-2021/SESA – Processo Originário: 

Tomada de Preços Nº: PCS-01.150121-SAFIN – Contratante: SECRETARIA DE SAUDE – Contratada: MJG ALVES 

ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA EPP - CNPJ nº 17.855.796/0001-67– Finalidade: Alteração de valor 

que resultou no REAJUSTE DE PREÇO do Contratação dos serviços de gestão de arquivos públicos através da 

transformação de processo físico em eletrônico por meio de uso de sistema locado de gerenciamento de captura 

inteligente de imagens, incluindo a preparação, a guarda digital, o tratamento das imagens, o reconhecimento dos 

documentos físicos e a disponibilização de mão-de-obra junto a Secretaria de Municipal de SAUDE do Município de 

Santa Quitéria – Valor do Reajuste: R$ 2.680,03 (dois mil, seiscentos e oitenta reais e três centavos) – Novo Valor Global: 

R$ 32.160,36 (trinta e dois mil, cento e sessenta reais e trinta seis centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração 
oContratual: 14/02/2025 – Fundamentação Legal: Inciso XI, art. 40, Lei n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e 

Contratual – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Messias Junior Gomes Alves 

(CONTRATADA).

*** *** ***

A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento 

Turístico, torna público, o resultado de classificação da CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AOS BLOCOS 

CARNAVALESCOS DE RUA, VISANDO COMPOR A PROGRAMAÇÃO DA TEMPORADA DO SANFOLIA  2025, 

ATRÁVES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DE SANTA QUITÉRIA-CE 

que tenham por objetivo e iniciativas projetos financeiro voltados à execução de apoio a atividades carnavalesca do 

SANFOLIA de Santa Quitéria 2025. Os blocos selecionados foram: 

BLOCOS ALTERNATIVOS  - 06 vagas  
COLOCAÇÃO  BLOCO CARNAVALESCO  RESPONSAVEL  PONTUAÇÃO  SITUAÇÃO  

1º ZONA SUL  ANTONIA CLARICE PAIVA MARTINS  94 CLASSIFICADO  

2º OS ORIGINAIS  ANA LUIZA PINHO DE SOUSA  91 CLASSIFICADO  

3º CHAME BINA  
FRANCISCO ALECIO DIAS DE 

VASCONCELOS  
88 CLASSIFICADO  

4º OS CERVEJEIROS  MARIA ELIZETE CRUS CARDOSO  82 CLASSIFICADO  

5º PRIMAVERA  
BENEDITA EDILEUZA DO 

NASCIMENTO ALVES  
80 CLASSIFICADO  

6º TÔ NO BAR  JESUS NICOLAS MARTINS SOUSA  69 CLASSIFICADO  

 
BLOCOS ALTERNATIVOS  – 06 vagas  

COLOCAÇÃO  BLOCO CARNAVALESCO  RESPONSAVEL  PONTUAÇÃO  SITUAÇÃO  

1º ENXAME  ARYMA ARIZIA FARIAS PROTASIO  98 CLASSIFICADO  

2º OS CACHACHEIROS  
ALEXANDRE FERREIRA DO 

NASCIMENTO  

96(desempate 

1º quesito)  
CLASSIFICADO  

3º OS CROCODILOS  ALEX PROTASIO MARINHO  96 CLASSIFICADO  

4º VÔ NUM VÔ  DIEGO JOSÉ MUNIZ DE AQUINO  93 CLASSIFICADO  

5º DA B.O  
ANTONIO FABRICIO MARTINS 

SAMPAIO SILVA  
90 CLASSIFICADO  

6º VOU VOMITO E VOLTO  ERLON FERREIRA PIRES  88 CLASSIFICADO  

7º ESQUETA  MIRELLA PINTO DE AQUINO  73 CLASSSIFICAVEL  

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

